
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 267 ADW del 28/05/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 267 ADW del 28/05/2024 
 

 
Oggetto:  Organizzazione del “Training of Trainers - CEI support to Training and 

Research to Unlock and Enhance the potential of sustainable BLUE 
Economy for regional cooperation and EU integration  (Progetto TRUE 
BLUE)” CUP F43C23000460005 e della Summer School 2024 dal titolo 
“Transformative pathways to sustainability in the Blue Economy in the 
Mediterranean: learning across emerging tools and technologies” CUP 
F83C23002930001: servizio di trasferimento in pullman in Italia e 
all’estero. Affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico By Bus di Fontanot 
Fabio & c. snc (C.F./P.IVA: 00866810328), CIG B18E113EC5, importo 
complessivo euro 2.410,91 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d'asta: euro 0.       

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

Premesso  che dal 10 al 14 giugno 2024 si terranno il “Training of Trainers” nell’ambito del progetto 
“CEI support to Training and Research to Unlock and Enhance the potential of sustainable 
BLUE Economy for regional cooperation and EU integration - TRUE BLUE” e la Summer 
School 2024 dal titolo “Transformative pathways to sustainability in the Blue Economy in 
the Mediterranean: learning across emerging tools and technologies”; 

considerato che lo svolgimento delle attività di entrambi i progetti avrà luogo a Trieste e a Pirano; 

ritenuto  necessario individuare un servizio di spostamento in pullman che permetta il 
trasferimento dei partecipanti in Italia e all’estero; 

acquisito             il  preventivo allegato (Allegato 1 e 2), inviato dall’operatore economico By Bus di Fontanot 
Fabio & c. snc, a seguito della richiesta esplorativa  dell’OGS; 

considerato          che l’offerta dell’operatore economico By Bus di Fontanot Fabio & c. snc è risultata essere 
la più adatta a soddisfare le esigenze richieste e la più conveniente; 

visto          l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto     inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 267 ADW del 28/05/2024 
 

 
verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del D.Lgs 

25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto i servizi in oggetto sono funzionalmente 
collegati e destinati ad attività nell’ambito dei progetti True Blue e Blue Skills, non 
sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa); 

visti                       gli articoli 17, 53 comma 2, e 117 del Codice; 

   gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

                              l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e   s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione  dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52 comma 1 del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società, che è iscritta 
alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52 comma 2 del Codice, qualora in conseguenza 
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53 comma 4 del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

 
ritenuto              pertanto di procedere all’affidamento del servizio per quanto in oggetto all’operatore 

                             economico menzionato; 

atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

  accertato           che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008, il servizio di cui 
trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redato il DUVRI; 

  visto                    il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

  visto             il Regolamento interno  per la  definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 267 ADW del 28/05/2024 
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di trasferimento pullman Italia-estero all’operatore 
economico By Bus di Fontanot Fabio & c. snc (C.F./P.IVA: 00866810328), CIG B18E113EC5, CUP 
F43C23000460005 (progetto True Blue) e CUP F83C23002930001 (progetto Blue Skills), ai sensi 
dell’Art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., come da preventivo (Allegato 1 e 2); 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico di 
cui all’art. 52 comma 2 del Codice, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di contabilizzare la spesa di euro 100 IVA inclusa (10%) sul progetto BLUE SKILLS (CUP 
F83C23002930001) come da ORDINE n. registrazione 2 ICAP  - IDDG 8571 : 

 
NOME PROGETTO  BLUE SKILLS  
ACRONIMO PROGETTO BLUE SKILLS (c.1000_a.8_n24) 
CODICE PROGETTO BLUE-SKILLS_comm.1000_art.8_n24 

ID DG 8571 
N° REGISTRAZIONE 2 ICAP 
CUP F83C23002930001 
CIG B18E113EC5 
IMPORTO euro 100  

 
5. di contabilizzare la spesa di euro 2.320 IVA esclusa (di cui euro 1.320,00 non imponibili ai sensi 

dell’art. 9 del DPR n. 633/1972, e 1.000,00 più IVA al 10%) sul progetto TRUE BLUE (CUP 
F43C23000460005) come da ORDINE n. registrazione 3 ICAP - IDDG 8575 : 
 

NOME PROGETTO  TRUE BLUE 
ACRONIMO PROGETTO 106001 A.1 TRUE BLUE EU-ALTRO 

CODICE PROGETTO 106001_A.1_TRUE_BLUE_EU-ALTRO 
ID DG 8575 
N° REGISTRAZONE 3 ICAP 
CUP F43C23000460005 
CIG B18E113EC5 
IMPORTO euro 2.420,00 

 
 

6. di provvedere ad effettuare l’eventuale variazione di budget, a consuntivo dei costi effettivamente 
sostenuti; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti. 

 

 
 
       
       
 
  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 267 ADW del 28/05/2024 
 

 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 28/05/2024 16:57:20
IMPRONTA: 13B1A6C40D5E8E5F982196AA29F36B2EF24F4307279D0C6240F56460841B3794
          F24F4307279D0C6240F56460841B3794FFCD61584638C1307FC951F77545CA1F
          FFCD61584638C1307FC951F77545CA1FED2D9141E1FF3BFA52D450273A0DB5D0
          ED2D9141E1FF3BFA52D450273A0DB5D0567FD11AEFE2B5AA5ABAADEA4D18EDAF


